
 
๑/๒ 

  
ประกาศคณะกรรมการสรรหากรรมการนโยบาย 

องคการกระจายเสยีงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย (ส.ส.ท.) 
                ฉบับท่ี ๕/๒๕๖๕ 

เรื่อง   หลักเกณฑการสรรหาและวิธีการคัดเลือกบุคคลท่ีสมควรไดรบัการเสนอรายช่ือ 
เปนกรรมการนโยบาย องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย  

     
ดวยกรรมการนโยบาย องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย (ส.ส.ท.) ครบกำหนดวาระ

การดำรงตำแหนง ตามมาตรา ๒๓ วรรคแรก แหงพระราชบัญญัติองคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย 
พ.ศ. ๒๕๕๑ ทำใหตำแหนงกรรมการนโยบาย ดานกิจการสื่อสารมวลชน วางลง จำนวน ๑ คน เพ่ือใหการปฏิบัติหนาท่ีของ
คณะกรรมการสรรหากรรมการนโยบายในการคัดเลือกบุคคลท่ีสมควรไดรับการแตงตั้งเปนกรรมการนโยบายเปนไปดวยความ
เรียบรอยโปรงใส และความเปนธรรมในการสรรหา 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ วรรคหก แหงพระราชบัญญัติองคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหง
ประเทศไทย พ.ศ.  ๒๕๕๑  จึงออกประกาศหลักเกณฑการสรรหาและวิธีการคัดเลือกบุคคลท่ีสมควรไดรับการเสนอรายช่ือเปน
กรรมการนโยบาย องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย ดังตอไปน้ี 

ขอ ๑  บุคคลท่ีสมควรไดรับการเสนอช่ือเปนกรรมการนโยบายองคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหง
ประเทศไทย ตามประกาศน้ี ผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอช่ือจะตองเปนผูมีความรูหรือความเช่ียวชาญตามมาตรา ๑๗ และตองมี
คุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามมาตรา ๑๙ แหงพระราชบัญญัติองคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศ
ไทย พ.ศ. ๒๕๕๑ กรณีเสนอช่ือบุคคลเพ่ือขอรับการสรรหาจะตองไดรับการยินยอมจากผูไดรับการเสนอช่ือ  

ขอ ๒  คณะกรรมการสรรหาจัดใหมีการประกาศรับสมัครและการเสนอช่ือบุคคลเปนเวลาไมนอยกวา ๓๐ วัน โดย
ผานทางสื่อมวลชนตามท่ีเห็นสมควร และเว็บไซตไทยพีบีเอส โดยระบุสาระสำคัญและกำหนดระยะเวลาการรับสมัคร 

ขอ ๓  คณะกรรมการสรรหาจะตรวจสอบความรูหรือความเช่ียวชาญตามมาตรา ๑๗ และคุณสมบัติและลักษณะ
ตองหามของผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอช่ือ โดยพิจารณากลั่นกรองคุณสมบัติจากเอกสารและหลักฐานตามท่ีกำหนดไวตามมาตรา 
๑๗ และมาตรา ๑๙  แหงพระราชบัญญัติองคการกระจายเสยีงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๑ โดยจะประกาศรายช่ือผูท่ี
ผานการตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะตองหามตามวัน เวลาท่ีคณะกรรมการสรรหากำหนด 

ขอ ๔  ใหคณะกรรมการสรรหา พิจารณาเปรียบเทียบคุณสมบัติของผูสมัครหรือผูท่ีไดรับการเสนอช่ือ ตามท่ี
ผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอช่ือไดระบุความเช่ียวชาญในแตละดาน โดยคำนึงถึงความรูความเช่ียวชาญ หรือประสบการณ 
ตลอดจนผลงานอันเปนท่ีประจักษและวิสัยทัศนของผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอช่ือท่ีสอดคลองกับวัตถุประสงคขององคการตามท่ี
กำหนดไวมาตรา ๗ แหงพระราชบัญญัติองคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๑ แลวให
คัดเลือกรายช่ือผูท่ีเหมาะสมจำนวนไมนอยกวาสองเทาของตำแหนงท่ีจะตองแตงตั้งในแตละดาน กอนจะประกาศรายช่ือผูท่ี
เหมาะสมดังกลาว 

ขอ ๕  ผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอช่ือท่ีผานหลักเกณฑตามขอ ๓ และขอ ๔ ตองแสดงตนและแสดงวิสัยทัศนดวย
วาจาตอท่ีประชุมคณะกรรมการสรรหา โดยใชการเรียงลำดับช่ือตามตัวอักษร ตามวัน เวลาท่ี คณะกรรมการสรรหากำหนด            
ณ องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย ซึ่งผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอช่ือตองดำเนินการ  ดังน้ี 

(๑)  แนะนำตนเอง พรอมกับแสดงใหเห็นวาเปนผูที ่มีความรู  ความเขาใจและมีความเช่ียวชาญหรือ
ประสบการณในดานกิจการสื่อสารมวลชน  

(๒) แสดงวิสัยทัศนในเรื่องนโยบาย เปาหมาย และแนวทางการใชอำนาจหนาท่ีตามท่ีกำหนดไวใน
มาตรา ๗ และมาตรา ๒๘ แหงพระราชบัญญัติองคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๑ ท้ังน้ี เพ่ือ
ประโยชนขององคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทยและเพ่ือประเทศชาติโดยรวม 

(๓) ใหผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอช่ือแตละคนใชเวลาในการช้ีแจงและแสดงวิสัยทัศนและตอบคำถาม
คณะกรรมการสรรหาไมเกิน ๑๕ นาที  ท้ังน้ีในการแสดงวิสัยทัศนและตอบคำถามดวยวาจาเทาน้ันและไมอนุญาตใหใชสื่อและเอกสาร
ใดๆ ประกอบการนำเสนอ  



 
๒/๒ 

 
 
 
(๔) ผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอช่ือท่ีไมสามารถแสดงตนเพ่ือแสดงวิสัยทัศนตอคณะกรรมการสรรหา ในวัน 

เวลา และสถานท่ีตามท่ีคณะกรรมการสรรหากำหนด ไมวาจะดวยเหตุใดก็ตาม ถือวาผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอช่ือน้ันสละสิทธ์ิ
การขอรับการเสนอช่ือเปนคณะกรรมการนโยบาย 

ขอ 6 คณะกรรมการสรรหา จะคัดเลือกผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอช่ือท่ีไดแสดงตนและวิสัยทัศนตามขอ ๕ 
จำนวนหน่ึงคน และสำรองไวอีกหน่ึงคนโดยวิธีลงคะแนน   

ขอ 7 การลงคะแนนเสียงตามขอ 6 กรรมการสรรหาแตละคนสามารถออกเสียงไดไมเกินจำนวนตำแหนงท่ีตองการ
แตงตั้ง และผูท่ีจะไดรับการคัดเลือกจะตองไดรับคะแนนเสียงไมนอยกวาก่ึงหน่ึงของคณะกรรมการสรรหาท้ังคณะ 

ขอ 8  กรณีท่ีจำนวนผูท่ีไดรับการคัดเลือกมีจำนวนไมครบตามตำแหนงท่ีตองการ ใหนำรายช่ือผูท่ีไมไดรับการคัดเลือก
ตามขอ 6  เรียงตามลำดับคะแนนเสียงจากคะแนนสูงสุดลงไปเปนจำนวนสองเทาของจำนวนตำแหนงท่ียังขาดอยู มาลงคะแนนตาม
วิธีการท่ีกำหนดไวในขอ 6 และขอ 7 จนกวาจะไดจำนวนครบตามท่ีตองการ   

ในกรณีผูไดรับการคัดเลือกมีคะแนนเสียงเทากันมากกวาหน่ึงช่ือ เปนเหตุใหเกินจำนวนท่ีตองการ คณะกรรมการ
สรรหาจะนำรายช่ือผูมีคะแนนเสียงเทากันท้ังหมดน้ันมาลงคะแนนโดยใชวิธีการเชนเดียวกับวรรคหน่ึง 

การดำเนินการตามวรรคหน่ึงและวรรคสอง หากผลการลงคะแนนเสยีงไมเปนไปตามหลักเกณฑตามท่ีกำหนดในขอ 
๗ ถึง ๓ ครั้งตอตำแหนงท่ีวาง ใหใชวิธีการนับคะแนนเสียงขางมากเปนหลัก 

เมื่อไดรายช่ือผูไดรบัคัดเลือกเพ่ือเสนอช่ือเพ่ือแตงตั้งเปนกรรมการนโยบายแลว ใหคณะกรรมการสรรหาดำเนินการ
คัดเลือกรายช่ือจากผูสมัครหรือผูไดรับการเสนอช่ือท่ีเหลืออยูอีกครั้ง ตามข้ันตอนวิธีการท่ีกำหนดในขอ ๗ และขอ ๘ เพ่ือใหได
รายช่ือสำรอง 

ขอ 9 ผูไดรับการคัดเลือกจะตองยินยอมใหคณะกรรมการสรรหาเสนอช่ือเพ่ือแตงตั้งเปนกรรมการนโยบาย พรอม
หลักฐานแสดงการมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามมาตรา 19 แหงพระราชบัญญัติองคการกระจายเสียงและแพรภาพ
สาธารณะแหงประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๑ 
 ขอ 10 กรณีท่ีมีปญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามประกาศน้ี ใหคณะกรรมการสรรหาเปนผูวินิจฉัยและตองมีมติไม
นอยกวาก่ึงหน่ึงของคณะกรรมการสรรหาท้ังคณะ และคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาใหถือเปนท่ีสุด 
  

จึงประกาศมาใหทราบโดยท่ัวกัน 
 

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๕ ตลุาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 
        

 
(นายชวรงค ลิมปปทมปาณี) 

ประธานคณะกรรมการสรรหากรรมการนโยบาย 
องคการกระจายเสยีงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย 


